
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Pianificazione Urbanistica e  Centri 
Storici n° 100 del 10/10/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  LAVORI DI SOMMA URGENZA – “MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ 
C/DA PASSO MARINARO RAGUSA E STRADA CAMIONALE ZONE EST 
AGGLOMERATO INDUSTRIALE”

Il Redattore: Scarso Pasqua 

Premesso che:
A causa delle pioggie intervenute durante la stagione invernale alcune strade nel territorio di Ragusa si sono deteriorate 
compromettendone la normale fruibilità. In particolare due strade a seguito dell'intenso traffico sono state chiuse per la 
salvaguardia della pubblica incolumità, nello specifico:
Strada camionale che collega la terza fase della zona industriale:
• In data 13/03/2017 con nota di prot. 6580, l'IRSAP chiedeva alla Polizia Municipale, un provvedimento 
viabilistico per la stada camionale di sua proprietà che collega la terza fase della zona industriale con il primo nucleo 
regionale della città di Ragusa, per l'aggravarsi delle problematiche manutentive che non permettevano le condizioni di 
sicurezza di percorrenza;
• In data 17/03/17 con ordinanza prot. 103/T il settore XI corpo di Polizia Municipale istituiva la chiusura al 
transito veicolare del tratto di strada interessato;
• La chiusura sopracitata ha comportato l'attraversamento della città di camion, autoarticolati e mezzi pesanti in 
genere, creando non pochi problemi al traffico locale di via G. Di Vittorio, P.zza Vann'Antò e via delle Miniere;
• Con l'inizio dell'anno scolastico la situazione è degenerata a causa dell'aumento del traffico in generale e, in 
particolare, negli orari di punta dovuti all'attività scolastica (ingresso e uscita), fino a rappresentare un reale pericolo per 
l'incolumità pubblica, come più volte rappresentato dalla Polizia Municipale;
• Per quanto sopra è stato effettuato un sopralluogo congiunto con rappresentanti dell'IRSAP, Polizia Municipale 
e rappresentanti degli stabilimenti industriali interessati dall'arteria in oggetto, al fine di verificare la possibilità di 
riapertura dell'arteria.
C.da Passo Marinaro
In data 09/06/2017 è stata pervenuta dall'Ufficio Polizia Municipale una richiesta di sopralluogo 
presso  C.da  Passo  Marinaro  per  verificare  la  pericolosità  del  sito  e  la  necessità  di  mettere  in 
sicurezza la viabilità;
In data 12/06/2017 è stato effettuato un sopralluogo da parte dei tecnici comunali arch. Rosario 
Scillone e geom. Giovanni Selvaggio, dove hanno riscontrato diverse criticità, presenti nel sito in 
particolare:

•  il manto stradale risulta deteriorato,

Pagina 1/3



•  la presenza di buche sulle carreggiate,
•  la crescita di arbusti sui bordi stradali con conseguente ristringimento della viabilità, in 
particolare su una parte della strada che collega la contrada alla S.P. 85, vi si osserva la completa 
assenza del manto stradale per circa 450 m. 
La stagione balneare in corso ha prodotto un aumento veicolare, fino a rappresentare un reale 
pericolo per l'incolumità pubblica, essendo l'unica via di fuga in caso di calamità naturali.
Considerato che:
per quanto sopra descritto, l’esigenza è quella di intervenire nel più breve tempo possibile, al fine 
della  salvaguardia  della  pubblica  incolumità,  occorre  intervenire  con  urgenza  per  la  messa  in 
sicurezza dei siti mediante:
• Scerbatura della strada in c/da Passo Marinaro;

• Preparazione del fondo stradale,

• Ripristino manto stradale in misto cementato per circa 450 m x 3 m.

• Ripristino manto stradale in asfalto

Accertata l’urgenza di intervenire al fine di eliminare il pericolo, e assicurare la salvaguardia della 
pubblica incolumità con la pavimentazione del tratto di strada sopra descritto. 
Visto la nota del 12/06/2017 del dirigente arch. Marcello Dimartino dirigente del settore IV, 
indirizzata all’arch. Rosario Scillone e geom. Giovanni Selvaggio, di attivare una somma urgenza 
per i lavori di cui in oggetto, per una spesa stimata di €. 39.500,00 finanziata con i fondi dal cap. 
1944.20 Cod. Bil. 08-01-1-03-02-09-011 PEG 2017;
Visto l'autorizzazione del 16/06/17 settore IX Polizia Municipale di poter attingere al cap. 1944.20 
al fine di procedere all'intervento suddetto; 
Verificata  la disponibilità ad un immediato inizio dei lavori da parte dell’impresa DE.SCA.T. di 
Rosario Guastella, ai sensi dell’art. 36 e 163 del D. L.gs. 50/2016, ditta iscritta all’albo del Comune 
di Ragusa, che dichiara di applicare un ribasso sui lavori del 21% sui lavori a base d’asta di €.  
39.500,00 per un totale di €. 31.205,00 comprensivo di oneri di Sicurezza;
Visto che :
- con apposito verbale n. 67613 del 12/06/2017,   di costatazione somma urgenza, l'Arch. Rosario 
Scillone e geom. Giovanni Selvaggio nella qualità di tecnici del Comune giorno 21/06/2017 hanno 
consegnato  i  lavori  alla  ditta  DE.SCA.T.  di  Rosario  Guastella,  con  sede  in  via  Plebiscito  21, 
Ragusa, ritenuta idonea al caso e resasi immediatamente disponibile ad intervenire;
- la suddetta Ditta, ha prontamente iniziato i lavori mettendo in sicurezza le aree interessate;
Dare atto che il CIG dell'affidamento è Z481F405E0;

Preso atto che:

- Da valutazioni più attente e precise, stante lo stato dei luoghi effettuate a cantiere aperto, sulla 
scorta di quello che è stato possibile accertare, si stima una spesa dei lavori di €. 39.500,00 a lordo 
del ribasso, ne deriva il seguente Quadro Economico:
 
Totali Lavori a base d'asta €      39.500,00
Totale lavori al  ribasso del 21% comprensivi di oneri 
della sicurezza

€      31.205,00

Somme a disposizione dell'amministrazione  
IVA al 10% €      3.120,50
Importo complessivo €    34.325,50
 
- La somma complessiva sarà finanziata  con fondi al  CAP. 1944.20 Cod. Bil. 08-01-1-03-02-09-
011; 
Visto l'art. 163 del D.Lgs. 50/2016 che recita al comma 1 "In circostanze di somma urgenza che non 
consentono alcun indugio, il soggetto fra il responsabile del procedimento e il tecnico 
dell'amministrazione competente che si reca prima sul luogo, può disporre, contemporaneamente 

Pagina 2/3



alla redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi dello stato di urgenza , le cause che lo hanno 
provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 
200.000 euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica 
incolumità";
Visto:

• la deliberazione C.C. n. 32 del 06/07/2017 è stato approvato il  Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2017 - 2019;

• la deliberazione G.M. n. 315 del 12/07/2017 è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2017 – 2019;

• le  determine Dir.  n.  1378 del  04/09/2017 e n.  1542 del  26/09/2017 di  variazione di 
bilancio per applicazione Avanzo Vincolato derivante da sanzioni per violazione C.D.S.;

Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con deliberazione di C. C. n. 19 del 24/03/17;
Visto l’art.53 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi comunali, approvato con deliberazione del C. 
C. n. 64 del 30/10/1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli 
obiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto l’art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia della Determina Dirigenziale;
Visto il D. Lgs. N. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni

 

DETERMINA

1. Autorizzare i lavori di Somma Urgenza – “MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ C/DA 
PASSO MARINARO RAGUSA E STRADA CAMIONALE ZONA EST AGGLOMERATO 
INDUSTRIALE” ai sensi dell'art. 163 comma 1 del D.Lgs. 50/2016;

2.   Affidare i lavori alla ditta DE.SCAT di Rosario Guastella, con sede in via Plebiscito 21, 97100  Ragusa;
3.   Impegnare la somma complessiva di  €. 34.325,50 , con i fondi al CAP. 1944.20 Cod. Bil. 08-01-1-
03-02-09-011 PEG 2017;
4.   Prendere atto e confermare che i Tecnici Incaricati sono l'Arch. Scillone Rosario e il geom. Giovanni 
Selvaggio dell’Ufficio Centri Storici nominati dal Dirigente del Settore IV;
5.   Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art. 183, comma 8, D.gls. 267/00;
6.   Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del Servizio Web nell’apposito 
sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “Opere Pubbliche” art.37 e 38 del D.Lgs n.33/2013. 

 

Ragusa,  12/10/2017 Dirigente
DI MARTINO MARCELLO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

